
Dialogisk læsning i naturen uge 20 

174 børn i 13 børnehaver deltager sammen med personale i et 3-ugers dialogisk læseforløb om 

”Rødhætte og ulven”. Formålet er at gøre læsning sjovt og bringe sprogstimuleringen ud i naturen, 

hvor flersprogspædagoger og børnehavens medarbejdere før, under og efter samarbejder omkring 

eventyret, og hvor børnene får mulighed for at omsætte bogens handlinger og begreber i æstetiske 

læreprocesser. 

Hoppeline-kursus ”Legende bevægelsesfortællinger” med støtte fra BiDS-pulje 

I december 2021 modtog Nordbycenteret puljemidler fra BiDS – Bevægelse i Dagtilbud og Skoler. 

På den baggrund afholdes der et 3-dages kursus i maj 2022 med deltagere fra 11 børnehaver. 

Formålet er at integrere fysisk bevægelse og æstetiske læreprocesser i sprogstimuleringsarbejdet i 

forhold til Den styrkede Pædagogiske Læreplan. I efteråret 2022 omsætter pædagoger og 

flersprogspædagoger deres læring til konkret pædagogisk praksis sammen. I november vurderes 

der i en erfaringsopsamling, om og hvordan et fælles ændret professionelt fokus på 

sammenhængen mellem barnets sprogtilegnelse, bevægelse og kropslig læring bevirker, at børns 

deltagelsesmuligheder i fællesskabet øges og deres sprog styrkes. 

Forskningsprojekt LæseLeg koblet til den styrkede pædagogiske læreplan 

I 2021 indgik Nordbycentret aftaler med 9 vuggestuer og 25 dagplejere om deltagelse i det 

nationale forskningsprojekt ”Tilpasset LæseLeg 0-2 år” i samarbejde med MaryFonden og 

TrygFondens Børneforskningscenter. Grundet Covid-restriktioner har afprøvningen været forsinket 

og genoptages fra maj 2022-februar 2023.  Deltagelsen er en opfølgning på 14 børnehavers 

medvirken i det tidligere forskningsprojekt ”Tilpasset LæseLeg 1-3”, som Nordbycentret afviklede i 

2021.Formålet er at undersøge hvordan og i hvilket omfang struktureret sprogstimulering med 

aktivitetsforløb med 3 forskellige typer af gennemlæsninger af samme bog bevirker, at børnenes 

sprogforståelse, ordforråd, fortællekompetence samt førskriftlige færdigheder forøges, når man 

sammenholder indsats- og kontrolgrupper landet over. I alt gennemføres der 6 aktivitetsforløb over 

22 uger pr. børnehave. Forskningsresultaterne er endnu ikke offentliggjort. 

Legetek i Nordbycentret 

Legeteket er en prøvehandling i Nordbycentret under Afdelingen for Dagtilbud i Center for Børn & 

Unge, som opstarter i maj 2022 og evalueres i maj 2023. Baggrunden er en stigende forespørgsel 

på målrettet vejledning af forældre og udlån af materialer i dagtilbud, men hvor mulighederne 

herfor opleves begrænsede af dagtilbud selv. 

Legeteket er et tilbud til børn i 0-7 årsalderen, som er i en udsat position og/eller har særlige 

behov, der medfører, at barnet har brug for ekstra hjælp og støtte i sin udvikling. Deres forældre og 

deres pædagoger/lærere er naturligvis også velkomne. 

Legeteket har en samling af pædagogisk legetøj og udviklingsstimulerende materialer, hvor 

forældre, pædagogisk personale mfl. får konkret og demonstrerende vejledning i at opøve egne 

forudsætninger for at tilvejebringe udviklingsstøttende samspil, dialog og læring for og med barnet 

ud fra dets sproglige, sociale, kognitive og fysiske (sanse-, fin- og grovmotoriske) forudsætninger. 

Herudover er der mulighed for at etablere kontakt til tværfaglige samarbejdspartnere ved behov for 

særlig ekspertise, som ikke allerede er eller kan etableres i forbindelse med barnets dagtilbud. 

Legeteket har åbent alle mandage mellem kl. 8.30-11.30, og altid efter aftale. 


